1

ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN LONG BIÊN

Số:           /UBND-YT
V/v tăng cường công tác phòng

chống bệnh Cúm, Sởi và các bệnh

lây truyền qua đường hô hấp

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Long Biên, ngày       tháng     năm 2025

                       Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể

  chính trị - xã hội quận;

- Các phòng, ban, ngành thuộc quận;

- Thành viên BCĐ Công tác CSSKBĐ quận;

- Ủy ban nhân dân 13 phường;

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận;

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

 Thực hiện Công văn số 539/UBND-KGVX ngày 19/02/2025 của UBND

thành phố Hà Nội về tăng cường công tác phòng chống bệnh Cúm, Sởi và các

bệnh lây truyền qua đường hô hấp. Hiện nay thời điểm hiện nay, thời tiết đang

trong giai đoạn điều kiện khí hậu gió mùa, nồm ẩm, rất thuận lợi cho các mầm

bệnh lây truyền qua đường hô hấp phát triển như: Sởi, Rubella, Não mô cầu,

Cúm, Quai bị, Thủy đậu,…). Bên cạnh đó, bệnh Sởi, Cúm đang có xu hướng

tăng nhanh trong thời gian gần đây, số mắc tăng cao hơn so với cùng kỳ năm

2024, thời gian này cũng là mùa lễ hội đầu năm, nhu cầu giao thương, du lịch

tăng cao; thường xuyên xảy ra việc tập trung đông người tại các địa điểm du

lịch, vui chơi, giải trí và các khu vực công cộng dẫn đến nguy cơ tiếp tục gia

tăng số mắc trong thời gian tới. Để chủ động triển khai hiệu quả, kịp thời công tác

phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm đặc biệt các bệnh lây truyền qua đường hô

hấp, UBND quận yêu cầu các đơn vị tập trung thực hiện một số nội dung sau:

1. Trung tâm Y tế quận

- Tổ chức giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn quận và phối

hợp với các đơn vị liên quan tổ chức điều tra, khoanh vùng xử lý triệt để khu

vực có ca bệnh, ổ dịch khi phát sinh, đảm bảo dịch bệnh không lây lan trên địa

bàn.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường các hoạt động truyền thông

về công tác phòng, chống dịch bệnh bệnh Cúm, Sởi và các bệnh lây truyền qua

đường hô hấp; chủ động thông tin kịp thời đến người dân về diễn biến tình hình

dịch và các khuyến cáo phòng, chống dịch bệnh.

- Phối hợp với các trường học, UBND các phường tiếp tục rà soát trẻ từ 1-5

tuổi chưa tiêm đủ 2 mũi vắc xin phòng bệnh Sởi để mời ra tiêm bổ sung, tiêm

vét; rà soát trẻ 7 tuổi, đang học lớp 2 tại các trường tiểu học để tiêm vắc xin

2

phòng Uốn ván- Bạch hầu (Td), triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin Sởi cho trẻ từ

6 tháng đến dưới 9 tháng theo chỉ đạo của Sở Y tế và UBND Thành phố.

- Cung cấp tài liệu, thông tin về các biện pháp phòng chống dịch bệnh

Cúm, Sởi và các bệnh lây truyền qua đường hô hấp cho Phòng Văn hóa &

Thông tin, các phường để tuyên truyền cho người dân, cộng đồng để chủ động

các biện pháp phòng chống dịch.

- Chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện về nhân lực, trang thiết bị, hóa chất đáp

ứng công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn quận.

- Đảm bảo chế độ thông tin, báo cáo công tác phòng chống dịch bệnh trên

địa bàn về Ban Chỉ đạo công tác CSSKBĐ quận dịch bệnh quận (qua Phòng Y

tế) để tổng hợp báo cáo Thành phố. .

2. Phòng Y tế

- Phối hợp với Trung tâm Y tế quận tham mưu Uỷ ban nhân dân quận triển

khai các văn bản chỉ đạo của Trung ương và Thành phố về biện pháp phòng

chống dịch bệnh Cúm, Sởi và các bệnh lây truyền qua đường hô hấp trên địa bàn

quận.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở hành nghề Y Dược ngoài công lập phối hợp

thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh Cúm, Sởi và các bệnh lây truyền

qua đường hô hấp; thông báo cho Trung tâm Y tế quận, Trạm Y tế phường khi

có ca mắc, nghi mắc để kịp thời triển khai các biện pháp phòng chống dịch

bệnh, hạn chế lây lan.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các nội dung về phòng chống dịch bệnh

tại các phường, trường học, các cơ sở y tế  ngoài công lập trên địa bàn.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra công tác triển khai các

biện pháp phòng chống dịch bệnh tại cộng đồng, các cơ sở giáo dục, cơ sở hành

nghề y tế ngoài công lập trên địa bàn. Đề nghị UBND quận xử lý, xử phạt

nghiêm cá nhân, tổ chức vi phạm các quy định về phòng chống dịch bệnh.

- Tổng hợp công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn để báo cáo Thành

phố theo quy định.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục đóng trên địa bàn quận:

- Đẩy mạnh công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh trong trường

học, đặc biệt là dịch bệnh lây truyền qua đường hô hấp như: cúm mùa, sởi, quai

bị, thủy đậu,…

- Tổ chức thông khí lớp học hàng ngày; thường xuyên vệ sinh khử khuẩn

phòng học, nhà ăn, khu vực vui chơi, ngoại cảnh; phối hợp với các cơ quan y tế

tổ chức rà soát tiền sử tiêm chủng và tuyên truyền phụ huynh học sinh cho con

em đi tiêm chủng bổ sung đầy đủ các loại vắc xin phòng bệnh theo hướng dẫn

của ngành Y tế.

3

- Tổ chức theo dõi hàng ngày tình hình sức khoẻ toàn bộ học sinh, giáo

viên, cán bộ, nhân viên, phát hiện kịp thời những trường hợp mắc bệnh và thông

báo cho cơ quan y tế trên địa bàn để có biện pháp phòng chống dịch kịp thời.

Đối với các trường hợp mắc bệnh, cần được nghỉ học cách ly theo hướng dẫn

của cơ quan y tế, không để dịch bệnh lây lan.

4. Phòng Văn hóa & Thông tin

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế quận, Phòng Y tế biên soạn tin bài và

hướng dẫn các phường tăng cường công tác tuyên truyền đến người dân về các

biện pháp phòng chống dịch bệnh Cúm, Sởi và các bệnh lây truyền qua đường

hô hấp.

5. Ủy ban nhân dân các phường

- Tăng cường triển khai các biện pháp phòng chống dịch dịch bệnh Cúm,

Sởi và các bệnh lây truyền qua đường hô hấp trên địa bàn.

- Phối hợp với ngành Y tế quận tăng cường công tác, thông tin, tuyên

truyền về tình hình dịch các biện pháp phòng chống dịch bệnh để người dân tiếp

cận thông tin, chủ động các biện pháp phòng chống. Tuyên truyền người dân

đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch đối với bệnh có vắc xin phòng bệnh và

hưởng ứng các chiến dịch tiêm chủng bổ sung do ngành Y tế triển khai.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế  quận tập trung triển khai sớm công tác giám

sát, điều tra các khu vực, địa điểm xuất hiện ca bệnh đầu tiên để tổ chức các biện

pháp cách ly, xử lý kịp thời không để dịch lây lan, bùng phát trong cộng đồng

- Thành lập các Đoàn kiểm tra, phối hợp với Phòng Giáo dục & Đào tạo,

Phòng Y tế quận và các đơn vị liên quan kiểm tra công tác phòng chống dịch

bệnh tại các cơ sở giáo dục và tại cộng đồng.

- Chuẩn bị các điều kiện về nhân lực, trang thiết bị, hóa chất  sẵn sàng đáp

ứng công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo dịch theo quy định.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, các ngành đoàn

thể khác của quận

- Chủ động, tích cực phối hợp với ngành Y tế quận và các đơn vị liên quan

triển khai thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch trên địa bàn.

- Tổ chức tuyên truyền cho thành viên, hội viên về thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch và tích cực tham gia công tác phòng chống dịch tại cộng

đồng. Tham gia công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các biện

pháp phòng chống dịch bệnh, đảm bảo ATTP.

7. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Y tế quận, Trạm Y tế phường trong việc

thông báo, trao đổi thông tin và quản lý các trường hợp mắc, nghi mắc tại cơ sở

để kịp thời xử lý, hạn chế lây lan.

4

- Tăng cường tần suất thực hiện các biện pháp vệ sinh, khử khuẩn lớp học,

bàn ghế, đồ chơi, đồ dùng.... vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm tại cơ sở

theo hướng dẫn của ngành Y tế

- Đảm bảo cơ số thuốc, trang thiết bị, hóa chất khử khuẩn phòng chống

dịch tại cơ sở giáo dục theo quy định.

8. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn quận

- Đảm bảo các biện pháp kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng chống lây nhiễm

chéo tại cơ sở khám, chữa bệnh theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Tăng cường các hoạt động truyền thông về thực hiện các biện pháp

phòng, chống các dịch bệnh Cúm, Sởi và các bệnh lây truyền qua đường hô hấp

cho bệnh nhân và người nhà bệnh nhân khi đến khám và điều trị.

- Thông tin kịp thời cho hệ thống giám sát dịch quận, phường các trường

hợp mắc, nghi mắc bệnh dịch để triển khai các biện pháp phòng chống dịch

bệnh, hạn chế lây lan ra cộng đồng.

Ủy ban nhân dân quận đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các

đoàn thể quận; yêu cầu các phòng, ban, ngành, UBND các phường triển khai

thực hiện các nội dung trên, thực hiện chế độ thông tin, báo cáo bệnh truyền

nhiễm theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- UBND Thành phố;

- Sở Y tế Hà Nội;                       Để báo cáo

- Đ/c Chủ tịch UBND quận;

- Như kính gửi; (để thực hiện)

- Lưu: VT, YT (03).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Nguyễn Thị Thanh Hằng

		2025-02-19T17:27:19+0700

		2025-02-19T17:31:49+0700

		2025-02-20T17:18:39+0700

		NGUYỄN THỊ THANH HẰNG
	2025-02-20T19:40:03+0700
	Signer's office
	NGUYỄN THỊ THANH HẰNG
	Signing document

		2025-02-21T10:35:53+0700

		2025-02-21T10:35:53+0700

		2025-02-21T10:35:53+0700

		2025-02-21T10:35:53+0700